
                                                                                                                                                                    (42) 3642 1785 

Av 12 de maio, 353, centro.  Turvo PR  

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2024 

Dispõe sobre a Prestação de contas final do 

Piso Paranaense de Assistência Social I, 

referente ao período 01 de julho de 2023 à 31 de 

janeiro de 2024. 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Turvo – CMAS no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 17, de 17/06/2008, e, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) A Lei 17.544, de 17/04/2013, que dispõe sobre a transferência automática de 

recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para os Fundos Municipais de 

Assistência Social;  

b) O Decreto nº 8.543, de 17/07/2013, que regulamenta a transferência 

automática de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para os 

Fundos Municipais, em atendimento a Lei Estadual nº 17.544, de 17 de abril de 

2013; 

c) A Deliberação nº 013, nº 065, nº 090 de 2013, do Conselho Estadual de 

Assistência Social – CEAS/PR, que dispõe sobre a criação do Piso Paranaense 

de Assistência Social, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais/ano); 

d) A Deliberação do Conselho Municipal na reunião ordinária realizada em 

11/04/2024;   

   

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Aprovar a prestação de contas final do Piso Paranaense de Assistência 

Social – PPAS I, referente ao período de 01 de julho de 2023 a 31 de janeiro de 

2024: 

 

I - Saldo em 01/07/2023, R$ 21.740,70 (vinte e um mil, setecentos e quarenta 

reais e setenta centavos); 

II - Nesse período o Recurso recebeu duas parcelas no valor total de R$ 

18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais) totalizando R$ 37.500,00 

(trinta e sete mil e quinhentos reais). 

III - Obteve um rendimento em conta bancária no valor total de R$ 599,72 

(quinhentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos). 

IV - Débitos dos extratos bancários o valor total de R$ 65.522,29 (sessenta e 

cinco mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e nove centavos). 

V - Saldo em conta 31/01/2024 no valor de R$ 85,50 (oitenta e cinco reais e 

cinquenta centavos).  



VI - Despesas realizadas com aquisição de Benefícios Eventuais no valor total 

R$ 46.009,75 (quarenta e seis mil nove reais e sessenta e cinco centavos); 

VII - Saldo em conciliação bancária R$ 19.512,54.  

VIII - Após período da prestação de contas foi estornado para conta o valor de 

R$ 15.686,48 (quinze mil seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito 

centavos) que foi pago por equivoco em duplicidade, sendo este estornado na 

conta bancária após o período da prestação de contas e R$ 3.826,06 (três mil 

oitocentos e vinte e seis reais e seis centavos) em PIX rejeitados, que foram 

refeitos e liquidados posterior o prazo desta prestação de contas. 

 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Turvo, 08 de maio de 2024. 

 

Maricele Cristina Silveira 
Presidente do CMAS 


